第 15 回カイロプラクター登録試験（JCR 登録試験）のご案内

2024 年 4 月 30 日

関係各位

拝啓 陽春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

一般財団法人日本カイロプラクティック登録機構（JCR）主催、国際カイロプラクティック試験委員会

（IBCE）協力による第 15 回カイロプラクター登録試験（JCR 登録試験）の詳細をご案内いたします。

尚、お申し込みに関するご質問がございましたらメールにてご対応いたします。

E メール： office@chiroreg.jp

メールアドレスをお持ちでない方はお手紙でご連絡ください。原則、電話での個別対応はして

おりません。

宛先： 一般財団法人日本カイロプラクティック登録機構

〒105-0003 東京都港区西新橋 3-24-5-503

試 験： 第 15 回 カイロプラクター登録試験 （JCR 試験）

主 催： 一般財団法人日本カイロプラクティック登録機構（JCR）

協 力： 国際カイロプラクティック試験委員会（IBCE）

日 時： 令和 6 年（2024 年）10 月 6 日 (日) 10:00～16:30（昼休憩あり）

場 所： 新橋 IK ビル 8 階 東京都港区新橋 6-20-11

形 式： 2項目からなる合計 200 問のマークシート方式（多肢選択問題）

受  験  料：  45,000 円（受験料および送金手数料込）

※振り込み手数料は各自ご負担くださいますようお願い申し上げます。

概 要： 米国国内のカイロプラクティック免許統一試験を運営している全米カイロプラクティック試験委

員会（NBCE）支援のもとで設立された国際カイロプラクティック試験委員会（IBCE）が試験問題の内容

を作成しています。米国において資格取得済みのカイロプラクターに対して臨床知識を再確認する臨床能

力判定試験（SPEC）から、本機構の試験委員会が国内の状況を鑑みて適切な問題を選択しています。試験合

格後に本機構へ認定登録カイロプラクターとしてお申込みいただきますと厚生労働省に提出される登録

者名簿に掲載されます。

詳  細  ：  https://www.chiroreg.jp/

敬具

日本カイロプラクティック登録機構（JCR）事務局

mailto:office@chiroreg.jp
http://www.chiroreg.jp/

■ 試験対象者 ■

対象者は、下記の世界保健機関（WHO）指針に準拠した教育プログラム修了者です。

● 各地域「CCE 認証取得カイロプラクティック教育」（専門大学教育）修了者

● 「日本カイロプラクターズ協会（JAC）承認カイロプラクティック標準化コース（CSC）」修了者

● 「臨床カイロプラクティックプログラム（安全教育プログラム）」修了者

※  国内のカイロプラクティック養成学校卒業生は臨床カイロプラクティックプログラム受講が必須条件です。

■ 試験内容 ■

＜項目 1＞ 患者評価の理解と一般常識を確認するための問題

■ 患者への問診■理学検査■神経筋骨格系検査■X 線検査■臨床検査と特殊検査■診断および臨床所見

■ カイロプラクティック・テクニック■補助療法■症例対処方法

＜項目 2＞   臨床でよく目にする 25 臨床症例のマネジメントに関する問題

■ 関節、神経学、筋骨格系の症状■消化器系、心臓血管系、呼吸器系および外皮の症状■内分泌、代謝、

男性・女性生殖器、血液学、リンパ系、腎臓、泌尿器系の症状■その他多岐にわたる症状（アレルギー・

栄養学）、眼、耳、鼻、喉、小児、性病等

■ 試験の申し込み方法 ■

受験希望者は、下記の手順に従って申し込みをお願いします。

１） 記入例を参考に、当機構登録試験の申込書兼承諾書に記入し、当機構事務局宛に申込期限までにメ

ールもしくは郵送でお送りください。申込書と共にカイロプラクティックの学位（または修了証

書）のコピーを必ず同封してください。申込書は全てアルファベットで記入し、記入できない場合

は当機構で翻訳しますので日本語でお書きください。署名欄は日本語で構いません。

２） 申込書兼承諾書が当機構で受理された後、当機構からメールで振込先のご案内をお送りしますので

指定口座に受験料の費用をお納めください。受験料は米国送金手数料込で1人 45,000 円です。

３）  事務局で受験料の振込が確認されましたら、メールで受験料振込確認書が受験者に送付されます。

４） 当日は、顔写真が入った身分を証明できるもの（免許証もしくはパスポート）を受験料振込確認書

とともに会場へお持ちください。

５） 試験結果がお手元に届く際に当機構認定登録お申込み手順についてもお知らせいたします。認定登

録が完了した時点で厚生労働省提出用の登録カイロプラクター名簿に掲載されます。

⚫ 申し込み締め切り日：2024 年 9 月 6 日（金）

105-0003 東京都港区西新橋 3-24-5 レック御成門川名ビル 503

一般財団法人 日本カイロプラクティック登録機構（JCR） 宛

■注意事項 ■

⚫ 当日、欠席もしくは開始時間に遅れる場合は、当機構事務局までメールでご連絡ください。

（office@chiroreg.jp）

⚫ 1 週間以内に 37.5℃以上の発熱、風邪の症状がある場合は受験を控えてください。

⚫ 試験会場入り口にてアルコールでの手指消毒をお願いいたします。

■ 試験の参考図書 ■

JCR 登録試験問題に関連する参考図書です。一部廃刊書籍あり。（2014年11月末日）

⚫ メルクマニュアル 第18版 日本語版

Mark H. Beers 福島 雅典（日経BP社）

⚫ ベイツ診察法

福井 次矢; 井部 俊子（メディカルサイエンスイン

ターナショナル）

⚫ 写真で学ぶ整形外科テスト法

ジョセフ J.シプリアーノ 斎藤 明義（医道の日本

社）

⚫ 腰痛の診断と治療

J.M.コックス 竹谷内 宏明（エンタプライズ）

⚫ ハリソン内科学ハンドブック

Jean D. Wilson、Kurt J. Isselbacher、Joseph B.

Martin 他（総合医学社）

⚫ カイロプラクティックマネジメント

メリデル・I・ガッターマン 竹谷内 宏明（エンタプライ

ズ）

⚫ カイロプラクティック総覧

本間 三郎、竹谷内 宏明、スコット・ハルデマン（エン

タプライズ）

⚫ 整形外科医のための神経学図説―脊髄・神経...

Hoppenfeld 津山 直一（南江堂）

⚫ 図解四肢と脊椎の診かた

Stanley Hoppenfeld 首藤 貴（医歯薬出版）

⚫ 腰痛のマネジメント

辻 陽雄 W.H.Kirkaldy‐Willis（医学書院）

⚫ 脊椎のリハビリテーション 上巻

クレイグ リーベンソン 菊地 臣一（エンタプライ

ズ）

⚫ 脊椎のリハビリテーション 下巻

クレイグ リーベンソン 菊地 臣一（エンタプライ

ズ）

⚫ 運動生理学―エネルギー・栄養・ヒューマ
ン...

W.D. McArdle 田口 貞善（杏林書院）

⚫ カレント・メディカル診断と治療〈2003...

Jr.,ローレンス・M. ティアニー他 （日経 BP社）

⚫ カイロプラクティック・テクニック総覧(新
版)

D.Peterson/T.Bergmann 竹谷内宏明/大谷素明/伊藤

彰洋/原田義也/竹谷内啓介（エンタプライズ）

⚫ トリガーポイント・マニュアルI II

ジャネット・トラベル、デイヴィッド・サイモンズ、

川原 群大（エンタプライズ）

⚫ 大系骨・関節の画像診断 I II

T.R.ヨーカム、L.J.ロウ、 福田 国彦（エンタプライ

ズ）

⚫ 大系骨・関節の画像診断 III IV

T.R.ヨーカム、L.J.ロウ、 福田 国彦（エンタプライ

ズ）

http://www.amazon.co.jp/%E3%83%A1%E3%83%AB%E3%82%AF%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-%E7%AC%AC18%E7%89%88-%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88-Mark-Beers/dp/4822203980/ref%3Dsr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1288163723&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E3%83%99%E3%82%A4%E3%83%84%E8%A8%BA%E5%AF%9F%E6%B3%95-%E7%A6%8F%E4%BA%95-%E6%AC%A1%E7%9F%A2-%E4%BA%95%E9%83%A8-%E4%BF%8A%E5%AD%90/dp/4895924920/ref%3Dsr_1_1?ie=UTF8&s=books&qid=1288165720&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E5%86%99%E7%9C%9F%E3%81%A7%E5%AD%A6%E3%81%B6%E6%95%B4%E5%BD%A2%E5%A4%96%E7%A7%91%E3%83%86%E3%82%B9%E3%83%88%E6%B3%95-%E3%82%B8%E3%83%A7%E3%82%BB%E3%83%95-J-%E3%82%B7%E3%83%97%E3%83%AA%E3%82%A2%E3%83%BC%E3%83%8E/dp/4752930749/ref%3Dsr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1288165679&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E8%85%B0%E7%97%9B%E3%81%AE%E8%A8%BA%E6%96%AD%E3%81%A8%E6%B2%BB%E7%99%82-J-M-%E3%82%B3%E3%83%83%E3%82%AF%E3%82%B9/dp/4900365572/ref%3Dsr_1_4?s=books&ie=UTF8&qid=1288163895&sr=1-4
http://www.amazon.co.jp/%E3%83%8F%E3%83%AA%E3%82%BD%E3%83%B3%E5%86%85%E7%A7%91%E5%AD%A6%E3%83%8F%E3%83%B3%E3%83%89%E3%83%96%E3%83%83%E3%82%AF-Jean-D-Wilson/dp/4915764451/ref%3Dsr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1288164063&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%82%A4%E3%83%AD%E3%83%97%E3%83%A9%E3%82%AF%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%83%E3%82%AF%E3%83%9E%E3%83%8D%E3%82%B8%E3%83%A1%E3%83%B3%E3%83%88-%E3%83%A1%E3%83%AA%E3%83%87%E3%83%AB%E3%83%BBI%E3%83%BB%E3%82%AC%E3%83%83%E3%82%BF%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3/dp/4900365785/ref%3Dsr_1_19?s=books&ie=UTF8&qid=1288164292&sr=1-19
http://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%82%A4%E3%83%AD%E3%83%97%E3%83%A9%E3%82%AF%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%83%E3%82%AF%E7%B7%8F%E8%A6%A7-%E6%9C%AC%E9%96%93-%E4%B8%89%E9%83%8E/dp/4900365491/ref%3Dsr_1_7?s=books&ie=UTF8&qid=1288164338&sr=1-7
http://www.amazon.co.jp/%E6%95%B4%E5%BD%A2%E5%A4%96%E7%A7%91%E5%8C%BB%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%A5%9E%E7%B5%8C%E5%AD%A6%E5%9B%B3%E8%AA%AC%E2%80%95%E8%84%8A%E9%AB%84%E3%83%BB%E7%A5%9E%E7%B5%8C%E6%A0%B9%E9%9A%9C%E5%AE%B3%E3%83%AC%E3%83%99%E3%83%AB%E3%81%AE%E3%81%BF%E3%81%8B%E3%81%9F-%E3%81%8A%E3%81%BC%E3%81%88%E3%81%8B%E3%81%9F-Hoppenfeld/dp/4524240268/ref%3Dsr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1288164496&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E5%9B%B3%E8%A7%A3%E5%9B%9B%E8%82%A2%E3%81%A8%E8%84%8A%E6%A4%8E%E3%81%AE%E8%A8%BA%E3%81%8B%E3%81%9F-Stanley-Hoppenfeld/dp/4263203682/ref%3Dsr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1288164481&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E8%85%B0%E7%97%9B%E3%81%AE%E3%83%9E%E3%83%8D%E3%82%B8%E3%83%A1%E3%83%B3%E3%83%88-%E8%BE%BB-%E9%99%BD%E9%9B%84/dp/4260125605/ref%3Dsr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1288164604&sr=1-3
http://www.amazon.co.jp/%E8%84%8A%E6%A4%8E%E3%81%AE%E3%83%AA%E3%83%8F%E3%83%93%E3%83%AA%E3%83%86%E3%83%BC%E3%82%B7%E3%83%A7%E3%83%B3-%E4%B8%8A-%E3%82%AF%E3%83%AC%E3%82%A4%E3%82%B0-%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%83%99%E3%83%B3%E3%82%BD%E3%83%B3/dp/4872911903/ref%3Dsr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1288164675&sr=1-3
http://www.amazon.co.jp/%E8%84%8A%E6%A4%8E%E3%81%AE%E3%83%AA%E3%83%8F%E3%83%93%E3%83%AA%E3%83%86%E3%83%BC%E3%82%B7%E3%83%A7%E3%83%B3-%E8%87%A8%E5%BA%8A%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%AB-%E4%B8%8B%E5%B7%BB-%E3%82%AF%E3%83%AC%E3%82%A4%E3%82%B0-%E3%83%AA%E3%83%BC%E3%83%99%E3%83%B3%E3%82%BD%E3%83%B3/dp/4872911962/ref%3Dsr_1_2?s=books&ie=UTF8&qid=1288165774&sr=1-2
http://www.amazon.co.jp/%E9%81%8B%E5%8B%95%E7%94%9F%E7%90%86%E5%AD%A6%E2%80%95%E3%82%A8%E3%83%8D%E3%83%AB%E3%82%AE%E3%83%BC%E3%83%BB%E6%A0%84%E9%A4%8A%E3%83%BB%E3%83%92%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%83%91%E3%83%95%E3%82%A9%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%82%B9-W-D-McArdle/dp/4764410249/ref%3Dsr_1_5?s=books&ie=UTF8&qid=1288164827&sr=1-5
http://www.amazon.co.jp/%E9%81%8B%E5%8B%95%E7%94%9F%E7%90%86%E5%AD%A6%E2%80%95%E3%82%A8%E3%83%8D%E3%83%AB%E3%82%AE%E3%83%BC%E3%83%BB%E6%A0%84%E9%A4%8A%E3%83%BB%E3%83%92%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%83%91%E3%83%95%E3%82%A9%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%82%B9-W-D-McArdle/dp/4764410249/ref%3Dsr_1_5?s=books&ie=UTF8&qid=1288164827&sr=1-5
http://www.amazon.co.jp/%E9%81%8B%E5%8B%95%E7%94%9F%E7%90%86%E5%AD%A6%E2%80%95%E3%82%A8%E3%83%8D%E3%83%AB%E3%82%AE%E3%83%BC%E3%83%BB%E6%A0%84%E9%A4%8A%E3%83%BB%E3%83%92%E3%83%A5%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%83%91%E3%83%95%E3%82%A9%E3%83%BC%E3%83%9E%E3%83%B3%E3%82%B9-W-D-McArdle/dp/4764410249/ref%3Dsr_1_5?s=books&ie=UTF8&qid=1288164827&sr=1-5
http://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%83%AC%E3%83%B3%E3%83%88%E3%83%BB%E3%83%A1%E3%83%87%E3%82%A3%E3%82%AB%E3%83%AB%E8%A8%BA%E6%96%AD%E3%81%A8%E6%B2%BB%E7%99%82%E3%80%882003%E6%97%A5%E6%9C%AC%E8%AA%9E%E7%89%88%E3%80%89-Jr-%E3%83%AD%E3%83%BC%E3%83%AC%E3%83%B3%E3%82%B9%E3%83%BBM-%E3%83%86%E3%82%A3%E3%82%A2%E3%83%8B%E3%83%BC/dp/4822211134/ref%3Dsr_1_1?ie=UTF8&s=books&qid=1288164904&sr=1-1
https://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%82%A4%E3%83%AD%E3%83%97%E3%83%A9%E3%82%AF%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%83%E3%82%AF%E3%83%BB%E3%83%86%E3%82%AF%E3%83%8B%E3%83%83%E3%82%AF%E7%B7%8F%E8%A6%A7-%E6%96%B0%E7%89%88-D-Peterson-T-Bergmann/dp/4872911814/ref%3Dsr_1_16?s=books&ie=UTF8&qid=1288165049&sr=1-16
https://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%82%A4%E3%83%AD%E3%83%97%E3%83%A9%E3%82%AF%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%83%E3%82%AF%E3%83%BB%E3%83%86%E3%82%AF%E3%83%8B%E3%83%83%E3%82%AF%E7%B7%8F%E8%A6%A7-%E6%96%B0%E7%89%88-D-Peterson-T-Bergmann/dp/4872911814/ref%3Dsr_1_16?s=books&ie=UTF8&qid=1288165049&sr=1-16
https://www.amazon.co.jp/%E3%82%AB%E3%82%A4%E3%83%AD%E3%83%97%E3%83%A9%E3%82%AF%E3%83%86%E3%82%A3%E3%83%83%E3%82%AF%E3%83%BB%E3%83%86%E3%82%AF%E3%83%8B%E3%83%83%E3%82%AF%E7%B7%8F%E8%A6%A7-%E6%96%B0%E7%89%88-D-Peterson-T-Bergmann/dp/4872911814/ref%3Dsr_1_16?s=books&ie=UTF8&qid=1288165049&sr=1-16
http://www.amazon.co.jp/%E3%83%88%E3%83%AA%E3%82%AC%E3%83%BC%E3%83%9D%E3%82%A4%E3%83%B3%E3%83%88%E3%83%BB%E3%83%9E%E3%83%8B%E3%83%A5%E3%82%A2%E3%83%ABI-II-%E3%82%B8%E3%83%A3%E3%83%8D%E3%83%83%E3%83%88%E3%83%BB%E3%83%88%E3%83%A9%E3%83%99%E3%83%AB/dp/4900365297/ref%3Dsr_1_4?ie=UTF8&s=books&qid=1288165194&sr=1-4
http://www.amazon.co.jp/%E5%A4%A7%E7%B3%BB%E9%AA%A8%E3%83%BB%E9%96%A2%E7%AF%80%E3%81%AE%E7%94%BB%E5%83%8F%E8%A8%BA%E6%96%ADI-II-T-R-%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%AB%E3%83%A0/dp/4872911180/ref%3Dsr_1_1?ie=UTF8&s=books&qid=1288165406&sr=1-1
http://www.amazon.co.jp/%E5%A4%A7%E7%B3%BB%E9%AA%A8%E3%83%BB%E9%96%A2%E7%AF%80%E3%81%AE%E7%94%BB%E5%83%8F%E8%A8%BA%E6%96%AD-III-IV-T-R-%E3%83%A8%E3%83%BC%E3%82%AB%E3%83%A0/dp/4872911296/ref%3Dsr_1_2?ie=UTF8&s=books&qid=1288165406&sr=1-2